[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1187/2019

Ementa: Informações sobre a falta do medicamento Vildagliptina 50 mg  no Município de Valinhos.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando as inúmeras reclamações sobre a falta da medicação de uso continuo Vildagliptina 50 mg que é de direito do cidadão com problemas de diabetes, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1-    A medicação Vildagliptina é fornecido pela rede Municipal?
      2-   Na afirmativa a quantidade comprada supre a demanda até a próxima compra?
3-   Se sim, porque essa medicação está sempre em falta?   .
      4-    Quando o fornecimento será reestabelecido?

Valinhos, 09 de Maio  de 2019.